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一、工作简况
（一）任务来源

主要阐述本项目的重要性和必要性，即回答为什么要制定本标准的问题。简要说明标准计划下达部门、年度和计划编号。
如已发布有与本标准相关的标准，可说明本标准与其他标准的对比关系，对实际应用的影响情况。

1、立项依据

根据《农业农村部农产品质量安全监管司关于下达2022年农业国家标准和行业标准制修订项目计划的通知》（农质标函〔2022〕66号），由吴青松副研究员主持承担《菠萝栽培技术规程》（NY/T 1442-2007）（农质标函〔2022〕66号-项目编号：NYB-22253）的修订工作。

2、立项理由

（1）菠萝产业发展的需要

菠萝是世界上仅次于香蕉和芒果的第三大热带水果，也是我国热带、亚热带地区最具特色和优势的水果之一。目前，菠萝在我国的种植面积约100万亩，主要分布在广东、海南、云南、广西、福建和台湾等地，总产量约150万吨，我国菠萝消费量以年均7.5 %的速度增长，菠萝产业在国民经济中占据一定的比重。我国菠萝果农因注重产量，长期存在滥施化肥和农药的问题，主产区的土壤酸化程度明显，根据我们的测定菠萝主产区广东徐闻曲界、海南万宁等地的土壤pH值已下降到3.9以下，酸化严重。另外我国菠萝果农不规范使用植物生长调节剂进行果实的催大、壮果、催熟等措施，也常导致果实水心、黑心、严重影响产区菠萝的果品品质。广大果农生产出的菠萝果实的品质参差不齐，难于达到优质优价，也影响菠萝主产区的声誉和销售。因此为了我国菠萝产业的持续性发展，需要增施有机肥和根据作物需要规律及目标产量科学合理的适时施肥和采用适宜的施肥方法，提高肥水利用效率；并针对特定的病虫采用农业综合防治的方法合理使用农药，以减少对环境的污染。

此外，我国菠萝主栽品种巴厘已种植近90年，占我国菠萝种植面积的90%。该品种植株叶缘有刺，果眼深，菠萝蛋白酶含量高，果品品质难以达到中高档市场的要求，经济效益较低，产区果农逐渐引进和使用台农16号、台农17号等菠萝新品种，新品种种植面积逐年增加，原标准的部分技术内容对新品种已不适用，但广大果农依然采用传统种植经验，导致新品种生产中存在催花困难、催花不整齐、果实水心等现象，严重影响菠萝的产量和品质。

现行《菠萝栽培技术规程》（NY/T 1442-2007），主要针对老品种巴厘以及广西等菠萝主产区。随着时间及产业发展区域的变化，现我国菠萝产业已完成向优势区域集中，生产生态环境和经济条件也与原生产条件发生显著的变化，由注重产量向注重品质和对环境的影响。另外由于新品种和新技术的应用，其中种植密度、肥水管理、催花技术、病虫防治等技术内容需要作修改和增加新的技术条款。因此需要对现行《菠萝栽培技术规程》（NY/T 1442-2007）标准进行修订，以适应我国菠萝产业发展的变化，确保标准的合法性和有效实施。

2、标准体系建设的需要

《菠萝栽培技术规程》（NY/T 1442-2007）在指导菠萝的生产过程中起到了积极的指导作用。然而，该标准从发布实施至今已有15年，其引用的多项标准文件已作废，包括“GB 4284-1884 农用污泥中污染物控制标准”；“GB 4285-1989 农药安全使用标准”；“GB 5084-1992 农田灌溉水质标准”；“GB 8172-1987 城镇垃圾农用控制标准”；“GB 15618-1995 土壤环境质量标准”；“NY/T 496-2002 肥料合理使用准则 通则”等，已不适用于实际生产。修订《菠萝栽培技术规程》（NY/T 1442-2007），进一步健全我国农业标准体系，提高菠萝产业标准化和规范化生产是十分必要和紧迫的。我国的《农产品质量安全法》、《食品安全法》以及《标准化法等》法律法规对加强标准研究制修订工作作出了具体要求。其次，国务院领导多次批示要求切实重视农业产业技术标准体系建设。此外，围绕服务热区乡村振兴战略总要求和农业供给侧结构性改革的需要，按照推动热区高质量发展、绿色发展和农业农村现代化的总体要求，农业农村部将质量兴农、绿色兴农、品牌强农的工作放在更加突出的位置，农业标准化则是最重要的基础工作。因此，需要进一步围绕农产品产业发展和执法监管工作的要求，结合市场需求，加强农业标准体系建设，为提高我国农业标准发展提供技术支撑。

（二）起草单位

除说明全部起草单位外，还应列明参与人员姓名、单位、分工。

1、项目参与单位

（1）中国热带农业科学院南亚热带作物研究所

中国热带农业科学院南亚热带作物研究所（简称“南亚所”）隶属于中国热带农业科学院的国家级科研机构。主要职责是创建南亚热带作物科技创新中心，促进南亚热带作物产业升级发展；南亚热带作物种质资源收集、保存、鉴定评价与创新利用；南亚热带作物育种新技术、优异新种质创制与新品种选育；旱作新材料、节水技术与农业工程研究；南亚热带果树、粮食作物新品种选育与推广，栽培技术集成与示范；剑麻新品种选育与推广，栽培技术集成与示范，精深加工技术研发。

现有在职职工183人，具有高级技术职称人员52名，博士学位人员28人，硕士学位人员71人。享受国务院政府特殊津贴、入选全国农业科研杰出人才、广东省扬帆计划领军人才、广东省高层次培养人才、海南省高层次领军人才、海南省高层次拔尖人才等20人次。建有3个国家级科研平台16个省部级科技创新平台。建所至今，荣获国家级科研成果8项，省部级以上科技奖励近60项，培育优良新品种25个，获得授权专利210余件，获颁布国家和农业行业标准34项，开发科技产品60多个。

（2）广西壮族自治区亚热带作物研究所

广西壮族自治区亚热带作物研究所始建于1952年，隶属于广西农科院，主要从事木薯、澳洲坚果、芒果、菠萝、甘蔗、剑麻茶叶、花卉等热带、亚热带作物种质资源收集保存、良种选育繁育、丰产栽培、环境与植物保护、贮藏保鲜、加工技术及中试示范、综合开发新技术、风险评估、检验检测等研究工作。设有农业农村部亚热带果品蔬菜质量监督检验测试中心、广西木薯研究所、广西亚热带农产品加工研究所、水果研究中心等10个研究机构；拥有菠萝、芒果、番石榴、澳洲坚果、木薯、剑麻、龙眼、荔枝、烟草、甘蔗、番木瓜、杨桃、茶叶等作物种质资源圃及试验基地，占地约100多公顷，引进收集和保存各类作物品种资源4100多份，是我国热带、亚热带作物种质资源最重要的保存基地之一，也是广西科普教育基地之一。拥有国家级研究室和综合试验站，国家国际科技合作基地，部级风险评估实验室和重点实验室等平台。

全所现有职工275人，专业技术人员232人。获得国务院特殊津贴7人，第一批广西高层次人才认定D、E层次5人；拥有国家现代农业产业技术体系岗位科学家、广西产业创新团队首席专家、广西特聘岗位专家等。建所以来，获得国家级奖项4个，省部级科学技术奖45项，育成推广农作物新品种41个。

参与人员姓名、单位、分工

	姓名
	工作单位
	项目分工

	吴青松
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	项目负责人

	张秀梅
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	协调组织调研

	杨秀娟
	广西壮族自治区亚热带作物研究所
	广西产区调研并总结

	刘胜辉
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	种苗生产试验、海南产区调研并总结

	孙伟生
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	广东、福建产区调研并总结

	高玉尧
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	云南、广西产区调研并总结

	姚艳丽
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	种苗生产试验调研

	林文秋
	中国热带农业科学院南亚热带作物研究所
	育苗试验与调研

	蒋越华
	广西壮族自治区亚热带作物研究所
	广西产区调研并总结


（三）主要工作过程

要按标准各阶段为单位分别编写。列出各阶段的关键内容。征求意见、审查阶段的主要内容要详细给出。征求意见要对征求对象的代表性、回复情况、意见处理情况进行总结说明。
1. 起草阶段

2022年4月~ 5月，成立菠萝栽培技术修订编写小组，制定任务方案，通过标准查新和调查，结合前期生产调研和实验结果撰写修订稿草案初稿。在对菠萝主要产区广东湛江徐闻、雷州和海南、以及广西、云南等地菠萝种植企业、合作社、大户、种植能手等调研对草案进一步的充实和修改，完成标准文本、编制说明草案的编制。在标准制定小组内部讨论，编写征求意见稿。

2. 征求意见阶段（综述征求意见对象，以及采纳、未采纳、部分采纳的意见处理情况）

3. 审查阶段（未经审查的不写本部分）
4. 报批阶段（未报批的不写本部分）
二、标准编制原则和确定标准主要内容的依据

（一）编制原则
主要阐述标准制定或修订过程遵循的基本原则。
本标准的编写按《GB/T 1.1-2020 标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》要求，保证标准形式的规范性；标准的技术内容紧密联系湛江市菠萝生产实际情况，遵循“科学性、先进性、实用性、一致性、规范性”的原则的要求而形成。
（二）主要内容的依据

逐章逐节阐明标准主要内容中的术语、技术指标、参数、公式、性能要求、试验方法、检验规则等提出和确定的依据，即标准中相关技术内容（技术指标）的来源。不要写成任务来源部分的内容。
修订标准时应增加对标准新、旧版本主要技术内容改变的说明。

本标准的技术内容包括范围、规范性引用文件、栽培技术方法及采收等5个部份。主要为园地选择、园地规划、种植、田间管理、采收等部分。本标准适用于我国菠萝的生产。

标准的主要技术要点说明

本标准文本是在原标准文本上，吸纳原标准文件中的合理部分，综合我国菠萝专家学者和种植能手的菠萝栽培管理的经验和方法，并借鉴境外菠萝的栽培管理的经验方法，并补充热科院在菠萝育苗、催花、肥水、病虫防治等研究上的结果，以及华南农大、广东农科院等在采后等研究最新结果进行修订和编制。

与现行菠萝栽培技术规程（NY/T 1442-2007）相比，根据环境、管理技术水平的精准等修订了主要技术内容如下：

1、种植密度：

由现行标准的大行距120 cm ~ 150 cm改为大行距0.65 m ~ 0.85 m，并增加根据株型大小的种植密度，以符合我国菠萝主产区广东、海南的平原地区菠萝土地的合理利用。

2、肥水管理
总施肥量根据实际需要施用，比现行标准施肥量降低。并重视基肥有机肥施用，减少追肥次数，催花前30天至成熟不再追肥；增加了水的管理具体方法。

3、催花技术

台农16号、台农17号等优良新品种催花较难，修订版本将催花分生易催花品种和难催花品种，增加了难催花品种使用电石的催花技术。

4、病虫管理

改为按照NY/T 1477 菠萝病虫害防治技术规范进行。
5、其他
菠萝栽培技术规程英文由原“Technical Code for Cultivating Pineapple”修改为“Technical Code for Pineapple Cultivation”；

更新了规范性引用文件；园地选择将气候条件并入园地环境，并缩写为“阳光充足，无霜冻且冷空气不容易沉积的地方”；
种苗繁育按NY/T 3520 菠萝种苗繁育技术规程执行。增加了采果后留种、再造果园管理等部分内容。

三、主要试验或验证的分析、综述报告，技术经济论证，预期的经济效果

（一）主要试验或验证的分析、综述报告

提出和确定标准技术内容时进行的主要试验或验证的分析，即确定的技术内容指标是否科学合理可行的验证、论证情况。不要重复标准内容。不可笼统概括。

1施肥

菠萝各生育时期对NPK积累是逐步增涨，至果实发育中期减缓，因此根据积累规律，前期量少，多次施肥，中期积累增多，施肥量增加，后期不施肥。

表1、秋植菠萝不同生长时期氮磷钾养分累积量

	菠萝生长所处物候期
	采样相隔天数(d)
	N累积量

（g/株）
	P累积量

（g/株）
	K累积量

（g/株）
	N累积量（kg/亩）
	P累积量（kg/亩）
	K累积量（kg/亩）

	苗期
	
	0.32 
	0.041
	0.92
	1.27
	0.17
	3.69

	恢复期
	20
	0.33 
	0.042
	0.93
	1.31
	0.17
	3.73

	缓慢生长I期
	91
	0.58 
	0.065
	1.63
	2.31
	0.26
	6.50

	缓慢生长期II
	90
	0.77 
	0.067
	2.01
	3.08
	0.27
	8.06

	旺盛生长期
	76
	1.48 
	0.118
	3.04
	5.94
	0.47
	12.16

	开始催花期
	75
	2.57 
	0.217
	6.01
	10.27
	0.87
	24.03

	小果期
	41
	3.28 
	0.276
	6.91
	13.13
	1.10
	27.62

	果实发育中期(I)
	30
	3.31 
	0.282
	7.22
	13.23
	1.13
	28.87

	果实发育中期(II)
	30
	3.46 
	0.292
	7.34
	13.86
	1.17
	29.35

	果实发育后期
	30
	3.48 
	0.319
	7.30
	13.91
	1.28
	29.21

	果实成熟期
	10
	3.54 
	0.328
	7.31
	14.16
	1.31
	29.25

	
	
	
	
	
	
	
	


注：亩植4000株，亩产为3800 kg计算。
在肥水管理上，建议每亩基肥腐熟有机肥300 kg ~1000 kg、复合肥40 kg ~ 50 kg、磷肥50 kg ~ 100 kg、肥土混匀。根据目标产量或大田试验确定施肥量，在依据目标产量确定施肥量，每产1000 kg菠萝果施N 6.4 kg ~ 7.6 kg，P2O5 2.1 kg ~ 3.2 kg，K2O 7.7 kg ~ 9.3 kg，由于主产区徐闻等地大多为玄武岩发育成砖红壤，吸磷能力极强，增加50 %磷用量，P2O5施用量为3.2 kg ~ 4.8 kg。全程采用水肥一体化施肥方式的施肥量可减少25 % ~ 35 %施肥量。具体如下：

壮苗肥：春植、秋植苗在植后2月~3月，冬植苗在第二年3月进行施用，可开沟或撒施，每亩施用N、P2O5、K2O占当造果施用N、P2O5、K2O总量34 % ~ 37 %、10% ~ 13 %、30% ~ 35 %，开沟施用或撒施或注射式施用或滴灌、喷灌施用，注射式施用或滴灌、喷灌施用肥料量比常规减少25% ~ 35 %。

催花壮蕾肥：在催花前1月~1.5月施用，此期提高磷、钾比例，每亩施用N、P2O5、K2O占当造果施用N、P2O5、K2O总量28 % ~ 31 %、15 % ~ 16 %、38 % ~ 40 %，开沟施用或撒施或注射式施用或滴灌、喷灌施用，注射式施用或滴灌、喷灌施用肥料量比常规减少25 % ~ 35 %。

壮芽肥：果实收获后，每亩施用7.5 kg ~ 10 kg尿素或高氮复合肥，促芽生长。

叶面追肥：在植后1月 ~ 2个月，菠萝长根后开始喷施叶面肥，1月份不施喷，1月~2个月喷施一次，共喷施4次~ 6次。菠萝生长前中期，叶面喷施高氮复合肥（或由尿素、磷酸二氢钾、白钾配制造成高氮肥料）或高氮含腐植酸、氨基酸水溶性肥+含铁微量元素（用量按说明书使用），喷施浓度约为2.5 % ~4.0 %，催花前2次，叶面喷施高磷钾肥料+含铁微量元素（用量按说明书使用），喷施浓度约为2.5 % ~ 4.0 %。

2催花：

1）易催花菠萝品种催花

催花采用乙烯利，以40 %乙烯利水剂为催花药剂，主栽品种“巴厘”菠萝乙烯利的夏季最佳催花浓度是200 mg/L每株30 mL；比当地农民使用的催花浓度处理单果重增加3 ~ 14.8 %，秋冬季催花最佳处理200 mg/L，每株50 mL。夏季催花以19:00催花为最佳处理，果实纵横径、小果数及平均单果重均为最高，10:00处理效果最差；在200 mg/L乙烯利溶液中加入1 %尿素及0.4 %磷酸二氢钾可获得单果重、可溶性固形物、畸形率等综合因素较好的效果。同一浓度的乙烯利，施用体积显著影响抽蕾率、单果重、纵径、小果数等；每株施用乙烯利总量相同的3个处理，单果重、纵横径等指标均无显著差异；乙烯利用量不影响菠萝果实的可溶性固形物、可滴定酸的含量。因此确定“巴厘”菠萝乙烯利的夏季最佳催花浓度是200 mg/L，每株30 mL；秋冬季巴厘催花最佳处理200 mg/L，每株50 mL。夏季催花以19:00催花为最佳处理，果实纵横径、小果数及平均单果重均为最高，10:00处理效果最差；在200 mg/L乙烯利溶液中加入1 %尿素及0.4 %磷酸二氢钾能获得单果重、外形、品质俱佳的效果。同一浓度的乙烯利，施用体积显著影响抽蕾率、单果重、纵径、小果数等；每株施用乙烯利总量相同的3个处理，单果重、纵横径等指标均无显著差异；乙烯利用量不影响菠萝果实的可溶性固形物、可滴定酸的含量。

2）难催花菠萝品种催花

台农17号菠萝生产的主要问题之一是催花，研究和生产实践表明台农17号夏季催花困难，冬季则不存在问题。

表2、台农17号夏季乙烯利处理催花技术

	
	夏季
	冬季

	200 mg/L*30mL
	0
	45

	400 mg/L*30mL
	0
	90

	600 mg/L*50mL
	35
	95

	800 mg/L*50mL 
	38
	92.5


 600 ~ 800 mg/L乙烯利处理抽蕾率在40 %以下，催花失败，催２次开花率也在55%以下，表明夏季不宜用乙烯利催花。而采用1 ～ 2 %电石催花2次加600 mg/L乙烯利催花1次可以极显著提高植株开花率，达95 %以上。

表3、催花处理植株开花率及开花结果调查

	催花处理
	开花率（%）
	处理至现红天数
	处理至成熟天数

	CK
	0eE
	/
	/

	CEPA 400 mg/L 1次
	0eE
	/
	/

	CEPA 600 mg/L 1次
	0eE
	/
	/

	CEPA 1000 mg/L 1次
	0eE
	/
	/

	CEPA 400 mg/L 2次
	0eE
	/
	/

	CEPA 600 mg/L 2次
	29.44dD
	28
	140

	CEPA 1000 mg/L2次
	51.67cC
	28
	140

	CaC2 1.0% 2次
	82.22bB
	35
	150

	CaC2 1.5% 2次
	83.33bB
	35
	150

	CaC2 2.0% 2次
	85.55bB
	35
	150

	CaC21% 2次+CEPA 600 mg/L 1次
	98.89aA
	35
	150

	CaC21.5% 2次+CEPA 600 mg/L 1次
	100.00aA
	35
	150

	CaC22.0% 2次+CEPA 600 mg/L 1次
	98.89aA
	35
	150


表中大小写字母分别表示1%和5%水平差异显著性（下同）

（二）技术经济论证、预期的经济效果

阐述本标准实施后预期取得的经济效果。
1、技术经济论证

修订的菠萝栽培技术规程在广东徐闻和雷州、海南万宁等地得到验证，减少了肥料、农药的使用量，提高了果品品质，也解决了台农16号、台农17号等难催花品种的催花技术难题。
2、预期的经济效果

规范了菠萝的栽培，为国内菠萝种植者提供基本的科学栽培技术，提高果实品质和产业竞争力。规范由产量转为注重品质质量，提高了化肥的利用效率，减少了化肥的施用量，解决了台农16号、台农17号等难催花品种的催花问题，金菠萝等病害问题。老品种巴厘的品质得到保证，有利于地方品牌的打造，优质优价。台农16号、台农17号等新品种催花问题的解决，有利于这些优良新品种的推应用，这些品种的售价是老品种的2倍以上，每亩利润可达万元。促进了我国菠萝果品品质的提升，取得了良好的经济效益和社会效益。
四、采用国际标准和国外先进标准的程度

主要说明采用国际标准程度，以及与国际标准水平的对比情况，或与测试的国外样品、样机的有关数据对比情况。
国外未见同类标准。
五、与现行的法律法规和强制性国家标准的关系

主要说明标准与相应法律法规和强制性标准之间的衔接、协调情况。列出与标准密切相关的法律法规、强制性标准的名称和编号。
在标准的制订过程中严格贯彻国家有关方针、政策、法律和规章等，严格执行强制性国家标准和行业标准。与相关的各种基础标准相衔接，遵循了政策性和协调统一性的原则。本标准与有关的现行法律、法规和强制性标准不存在冲突。
六、重大分歧意见的处理经过和依据

说明各方面专家对标准主要内容（如参数、指标、试验方法）有哪些重大分歧，以及标准起草单位在修改完善标准过程中，对专家分歧意见的处理情况和处理的主要依据。

无

七、标准作为强制性或推荐性标准的建议
严格按照立项下达的标准性质编写。对建议批为强制性标准的理由应充分说明。
本标准不涉及有关国家安全、保护人体健康和人身财产安全、环境质量要求等有关强制性标准或强制性条文等的八项要求之一，因此，建议将其作为推荐性标准颁布实施。

八、贯彻标准的要求和措施建议（包括组织实施、技术措施、过渡办法等）

主要说明贯彻实施标准所需条件，包括应采取的组织措施、技术措施、过渡办法等。
本标准宣贯时应包括下列内容：

a）介绍本标准制定的原则、过程和意义；

b）介绍和解释本标准的主要技术内容；

c）本标准实施过程中可能遇到的问题及解决的办法。

7.2 本标准宣贯时建议采取下列形式：

a）举办由菠萝科研与生产企业、高等院校及有关人员参加的标准实施培训班；

b）由本标准的主要起草人员为培训班的相关人员讲解本标准的主要技术要点，并现场解答有关人员提出的具体问题等。
九、废止现行有关标准的建议

主要说明标准发布实施所替代、废止现行有关标准建议及理由。
建议废止现行菠萝栽培技术规程（NY/T 1442-2007）。

由于我国菠萝生产的环境和经济条件的改变。

1、我国菠萝种植区域向优质产业带集中，生产环境和经济条件更有优势，规程需要符合主产区社会经济和环境条件。

2、新的优良品种台农16号、台农17号以及金菠萝等应用，要求更为精细的管理，其肥水管理和催花技术要求以及病害防治等也出现不同。

3、菠萝产业的发展已由注重产量向质量转变，对生产环境的要求也转向环境友好，要求肥水管理更加科学和有效，提高肥水利用率，减少农药化肥等农业化学物质的使用量，降低对环境的污染，减少水土流失。

4、菠萝栽培在种植、催花、收获时需要大量的人工成本，属于劳动密集型产业。近年来各地人工成本显著上升，产业需要省工等栽培管理技术。

5、现行菠萝栽培技术规程（NY/T 1442-2007）引用的多项标准文件GB 4284-1884、GB 5084-1992、GB 15618-1995 、NY/T 496-2002等已废止并有更新标准文件，而GB 8172-1987、NY 5023废止且无更新标准文件。
十、其他应予说明的事项

主要包括标准项目任务完成中有关标准名称变更、对有争议问题、遗留问题处理、尚需探讨的问题和制定或修订配套标准的说明等。没有的即写“无”。
无。

